
1 МАЯ 2025
№ 16 (631)

Официальное печатное издание МО «Кировск» • еженедельная общественно-политическая газета г. Кировска и п. Молодцово

Кировчане активно решают, какой облик 
обретет территории за ТК «Маяк». На се-
годняшний день через портал Госуслуг и 
волонтерское приложение принято 1700 
голосов! Присоединяйтесь и вы!

От активности горожан напрямую зави-
сит финансирование лучшего проекта по 
федеральной программе «Формирование 
комфортной городской среды» нацпроекта 
«Инфраструктура для жизни».

Из чего выбираем?
Проект 1 «Мелодия берега»
Особенности:
- видовая площадка с движущейся от ве-

тра скульптурой
-детская зона в эко-стиле
- площадка для танцев в виде мини-сцены 

и амфитеатра -прогулочные дорожки и ска-
мейки

-входная зона из габионов с названием 
общественного пространства

Проект 2 «Огни маяков»
Особенности:
-  видовая площадка со светящимся арт-

объектом «Маяк»
- лежаки для загорания в уютной низине
- крытая площадка с силовыми уличными 

тренажерами
- зона детской активности с  круговым тре-

ком- качелями, полосой препятствий с сетка-
ми и тарзанкой и рукоходом для детей с ОВЗ.

Как проголосовать 
за понравившийся проект?

До 12 июня 2025 года отдать свой голос 
за понравившийся проект можно:
� На сайте проекта pos.gosuslugi.ru/lkp/

fkgs/. Обязателен профиль Госуслуг.
� Через волонтерское приложение. Во-

лонтеров можно встретить на городских 
мероприятиях, перед концертами в ДК, на 
общественных территориях. Для голосова-
ния Госуслуги не понадобятся. Потребуется 
только номер телефона и код авторизации 
из смс.
� Через онлайн-волонтера Лёлю Смир-

нову , редактора газеты «Неделя нашего го-
рода», в вотсап: +7 952 
200-22-26

(Госуслуги не пона-
добятся. потребуется 
только ваш номер те-
лефона и код автори-
зации из смс). 

Перейти в чат можно 
по ссылке: 
� По телефону орготдела администрации 

МО «Кировск» 23-325 (Требуется только 
ваш номер телефона и ответное смс)

Каждый голос приближает нас к цели- 
качественному современному благоустрой-
ству общественных пространств.

12+

 
ЗВОНИТЕ! 23-325ПИШИТЕ! 

nash_kirovsk@mail.ru

Р А З В О З К А  Г А З Е Т Ы  О С У Щ Е С Т В Л Я Е Т С Я  П О  П Я Т Н И Ц А М



№ 16 (631) 1 МАЯ 2025

2 http://www.kirovsklenobl.ru

ОБЩЕСТВО

Продолжение на стр. 3

ОФИЦИАЛЬНООФИЦИАЛЬНО

АДМИНИСТРАЦИЯ КИРОВСКОГО ГОРОДСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ КИРОВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА ЛЕНИНГРАДСКОЙ ОБЛАСТИ
П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

от 18 апреля 2025 года № 337
Об утверждении отчета об исполнении бюджета Кировского  городского поселения

  Кировского муниципального района  Ленинградской области за 1 квартал 2025 года
В соответствии с пунктом 5 статьи 264.2 Бюджетного кодекса Российской Федерации, статьей 38 Положения о бюджетном процессе в Кировском город-

ском поселении Кировского муниципального района Ленинградской области, утвержденного решением совета депутатов муниципального образования 
«Кировск» Кировского муниципального района Ленинградской области от 23.06.2015 № 34, п о с т а н о в л я е т: 

1. Утвердить отчет об исполнении бюджета Кировского городского поселения Кировского муниципального района Ленинградской области за 1 квартал 
2025 года, согласно приложению к настоящему постановлению.

2. Разместить отчет об исполнении бюджета Кировского городского поселения Кировского муниципального района Ленинградской области за 1 квартал 
2025 года в газете «Неделя нашего города», на официальном сайте администрации МО «Кировск» по адресу: https://kirovsklenobl.ru/ и в сетевом издании 
«Неделя нашего города+» по адресу: https://nngplus.ru/.

3. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой.
Глава администрацииО.Н. Кротова

Приложение к постановлению администрации МО «Кировск»
от «18» апреля 2025 года № 337

Отчет об исполнении бюджета Кировского городского поселения 
Кировского муниципального района Ленинградской области за 1 квартал 2025 года
Раздел 1.Общие итоги исполнения доходной части бюджета за 1 квартал 2025 года

тыс. руб.

Наименование доходных источников Бюджет, принятый СД, 
с учетом внесенных 

изменений на год
(от 27.02.2025 № 11)

План 
отчетного 
периода 

(1 кв.) 2025г.

Факт 
отчетного 
периода 

(1 кв.) 2025г.

% исполнения к плану Факт отчетно-
го периода 

(1 кв.) 2024г.

% исполнения 
отчетного 

периода 2025г. к 
2024г.

2025 года отчетного 
периода               

(1 кв.) 2025г.
1 2 3 4 5 6 7 8

Доходы (налоговые и неналоговые) 365 801,8 89 243,6 68 901,0 18,8% 77,2% 55 972,7 123,1%
Безвозмездные поступления 85 193,4 18 300,3 13 800,6 16,2% 75,4% 20 198,2 68,3%
Всего доходов 450 995,2 107 543,9 82 701,6 18,3 % 76,9 % 76 170,9 108,6%
Всего расходов 468 645,3 111 644,9 59 983,6 12,8 % 53,7 % 72 011,6 83,3%
Дефицит (профицит) бюджета в рублях - 17 650,1 - 4 101,0 22 718,0 х х 4 159,3 х
Дефицит (профицит) бюджета в % к  собственным 
доходам

4,8%  4,6% 33,0% х х 7,4% х

Исполнение бюджета по доходам за 1 квартал 2025 года характеризуются следующими показателями:

Всего на 2025 год доходов запланировано в размере 450 995,2 тыс. руб., в том числе на 1 квартал 2025 года в размере 107 543,9 тыс. руб., фактически 
исполнено 82 701,6 тыс. руб. или 18,3 % от годового плана и 76,9% от плана на 1 квартал. По сравнению с прошлым годом наблюдается увеличение доходной 
части на 6 530,7 тыс. руб., что объясняется поступлением большей суммы налоговых доходов.

Уровень налоговых и неналоговых доходов в общем объеме доходов за 1 квартал 2025 года составил – 83,3%, доля привлеченных средств, в виде без-
возмездных поступлений составила – 16,7 % (за 2024 год налоговые и неналоговые доходы составляли – 73,5%, привлеченные средства – 26,5%). 

Раздел 1.1 Анализ исполнения доходной части бюджета по налоговым и неналоговым поступлениям
тыс. руб.

Наименование доходного источника Бюджет, принятый 
СД, с учетом вне-

сенных изменений 
на год 

(от 27.02.2025 № 11)

План 
отчетного 
периода           

(1 кв. 2025г.

Факт 
отчетного 
периода              

(1 кв.) 
2025г.

Процент 
испол. 

отчетного 
периода

Факт 
отчетного 
периода 

(1 кв.) 
2024г.

Процент 
исполнения 

2025г. к 
2024г.

НАЛОГОВЫЕ ДОХОДЫ, всего 212 626,8 52 783,6 48 068,0 91,1 % 37 412,4 128,5%
в том числе:
Налог на доходы физических лиц 148 213,0 37 053,2 34 215,6 92,3% 26 825,9 127,5%
Акцизы 5 898,9 1 101,7 1 510,0 137,1% 1 434,3 105,3%
Налог на имущество физических лиц 15 514,9 3 878,7 1 401,1 36,1% 621,7 225,4%

Земельный налог 43 000,0 10 750,0 10 941,3 101,8% 8 530,5 128,3%
НЕНАЛОГОВЫЕ ДОХОДЫ, всего 153 175,0 36 460,0 20 833,0 57,1% 18 560,3 112,2%
в том числе:  
Доходы от использования имущества, находящегося в государственной и муници-
пальной собственности

55 400,0 13 850,0 17 091,3 123,4% 13 150,9 130,0%

из них:
Доходы, получаемые в виде арендной платы за земельные участки 35 700,00 8 925,0 11 846,2 132,7% 9 221,5 128,5%
Доходы от сдачи в аренду имущества 3 700,0 925,0 1 218,3 131,7% 1 360,2 89,6%
Доходы от  платы за пользование жилым помещением нанимателем (наем) 8 000,0 2 000,0 1 772,4 88,6% 919,1 192,8%
Плата, поступившая в рамках договора за предоставление права на размещение 
и эксплуатацию нестационарного торгового объекта, установку и эксплуатацию 
рекламных конструкций на землях или земельных участках, находящихся в соб-
ственности городских поселений, и на землях или земельных участках, государ-
ственная собственность на которые не разграничена

8 000,0 2 000,0 2 254,4 112,7% 1 650,1 136,6%

Доходы от оказания платных услуг и компенсации затрат государства 5 729,0 1 598,4 2 047,5 128,1% 1 059,4 193,3%
Доходы от продажи материальных и нематериальных активов 90 046,0 20 511,6 1 463,8 7,1% 4 282,7 34,2%
из них:  
Доходы от реализации имущества, находящегося в государственной и муниципаль-
ной собственности

41 400,1 10 373,1 0,0 0,0% 630,0 0,0%

Доходы от продажи земельных участков, находящихся в государственной и муни-
ципальной собственности

48 645,9 10 138,5 1 463,8 14,4% 3 652,7 40,1%

Штрафы, санкции, возмещение ущерба 1 000,0 250,0 27,0 10,8% 67,3 40,1%
Прочие неналоговые доходы 1 000,0 250,0 203,4 81,4% 0,0 0,0%
ВСЕГО НАЛОГОВЫЕ И НЕНАЛОГОВЫЕ ДОХОДЫ 365 801,8 89 243,6 68 901,0 77,2% 55 972,7 123,1%

В отчетном периоде исполнение бюджета по налоговым и неналоговым доходам выполнено на 77,2% к плану на 1 квартал 2025 года, недополучено 
доходов на 20 342,6 тыс. руб., по сравнению с 2024 годом увеличение составило 23,1% или 12 928,3 тыс. руб., что связано с увеличением поступлений по 
налоговым доходам.

Доходы от использования имущества, находящегося в государственной и муниципальной собственности.
План на 1 квартал 2025 года выполнен на 123,4%, в сумме 17 091,3 тыс. руб. По сравнению с соответствующим периодом 2024 года наблюдается увели-

чение поступлений на 3 940,4 тыс. руб. или 30,0%, 
из них:
1.1. Арендная плата за земельные участки.
План на 1 квартал 2025 года на доходы от арендной платы за земельный участки выполнен на 132,7%, поступления составили 11 846,2 тыс. руб. По 

сравнению с соответствующим периодом 2024 года наблюдается увеличение поступлений на 2 624,7 тыс. руб. или на 28,5%, в связи с повышением базовой 
ставки за 1 кв.м, а также в связи с оплатой задолженности прошлых периодов.

1.2. Доходы от сдачи в аренду имущества.
План на 1 квартал 2025 года выполнен на 131,7% или в сумме 1 218,3 тыс. руб. По сравнению с соответствующим периодом 2024 года наблюдается 

снижение поступлений на 141,9 тыс. руб. или 10,4%.
1.3. Доходы от  платы за пользование жилым помещением нанимателем (наем).
План на доходы от платы за пользование жилым помещением нанимателем на 1 квартал 2025 года принят в сумме 8 000,0 тыс. руб., выполнен на 88,6% 

или в сумме 1 772,4 тыс. руб. По сравнению с соответствующим периодом 2024 года наблюдается увеличение поступлений на 853,3  тыс. руб. или на 92,8%, в 
связи с увеличением тарифов по социальному найму, а также оплатой задолженности прошлых периодов. 

2. Доходы от продажи материальных и нематериальных активов.
План на 1 квартал 2025 года по продаже имущества выполнен на 0,0%, поступления составили 0,0 тыс.руб. По сравнению с соответствующим периодом 

2024 года наблюдается снижение поступлений на 630,0 тыс. руб. Проведение аукционов на продажу имущества запланировано на 3, 4 кварталы 2025 года.
План на 1 квартал 2025 года по доходам от продажи земельных участков, находящихся в государственной и муниципальной собственности в сумме 10 

138,5 тыс. руб. выполнен на 14,4%, поступления составили 1 463,8 тыс. руб. По сравнению с соответствующим периодом 2024 года наблюдается снижение 
поступлений на 2 188,9 тыс. руб. или 59,9%. Проведение аукционов на продажу земельных участков планируется во 2, 3 кварталах 2025 года.

Поступили средства от продажи земельных участков с разрешенным использованием (50% от общей суммы):
- 1 участок для размещения автомобильного транспорта – 1 013,6 тыс.руб.
- 1 участок для производственной деятельности – 438,1 тыс.руб.
- 1 участок для размещения гаражей – 5,3 тыс.руб.
- 1 участок для индивидуального жилищного строительства – 6,8 тыс.руб. 
Согласно статье 62 Бюджетного кодекса Российской Федерации в бюджеты муниципальных районов до разграничения государственной собственности 

на землю поступают доходы от передачи в аренду земельных участков, государственная собственность на которые не разграничена и которые расположены 

Кировск не место 
для клещей

24 апреля в нашем городе была проведена плановая акарицидная 
обработка мест, где особенно высок риск встречи с клещами. Это 
необходимо для защиты здоровья жителей и снижения опасности 
заражения клещевыми инфекциями.

Были обработаны Парк культуры и отдыха, Петровский сквер, Теа-
тральный сквер, скейт-парк на Новой улице, Сосновый сквер, Аллея 
Форума и Марьинское кладбище. Препараты, использованные для об-
работки, безопасны для людей и животных. Вторая волна обработки 
территорий от клещей запланирована на конец мая.

17 апреля заведующая детским 
сектором Дворца культуры го-
рода Кировска София Мифо-
ленкова провела в Кировской 
гимназии урок-викторину «Ваше 
слово, молодежь... Ты — избира-
тель, ты — гражданин!».

Мероприятие было посвяще-
но правовой культуре молоде-
жи и собрало учащихся восьмых 
классов гимназии. Ребята смогли 
узнать много нового о своих пра-
вах и обязанностях как будущих 
избирателей. В ходе викторины 
участники обсуждали вопросы, 
связанные с гражданской ответ-
ственностью, правами человека 
и значением выборов в жизни 
общества. Формат мероприятия 

способствовал не только обуче-
нию, но и развитию критическо-
го мышления, а также активному 
вовлечению молодежи в обсужде-
ние важных социальных тем.

Подобные инициативы по-
могают формировать у молодых 
людей осознанное отношение к 
их гражданским правам и обязан-
ностям, а также вдохновляют на 
участие в жизни страны. Спасибо 
всем участникам за активность и 
интерес!

Викторина для будущих избирателей



№ 16 (631) 1 МАЯ 2025

3nash_kirovsk@mail.ru

ОФИЦИАЛЬНО

Продолжение на стр. 4

Продолжение. Начало на стр. 2.

в границах городских поселений, а также средства от продажи права на заключение договоров аренды указанных земельных участков – по нормативу 50 
процентов.

3. Доходы от оказания платных услуг и компенсации затрат государства.
План на доходы от оказания платных услуг и компенсации затрат государства на 1 квартал 2025 года принят в сумме 1 598,4 тыс. руб., выполнен на 

128,1% или в сумме 2 047,5 тыс. руб. По сравнению с соответствующим периодом 2024 года наблюдается увеличение поступлений на         988,1  тыс. руб. 
или на 93,3%, в связи с повышением тарифа на банные услуги с 01.01.2025 года, а также в связи с зачислением выручки декабря 2024 года в январе 2025г.      

4. Штрафы, санкции, возмещение ущерба.
План на доходы от штрафов, санкций, возмещений ущерба на 1 квартал 2025 года принят в сумме 250,0 тыс. руб., выполнен на 10,8% или в сумме 27,0 

тыс. руб. По сравнению с соответствующим периодом 2024 года наблюдается снижение поступлений на 40,3  тыс. руб. или на 59,9%, в связи со снижением 
нарушений и причинений ущерба.

5. Прочие неналоговые доходы.
Прочие неналоговые доходы бюджетов поселений (восстановительная стоимость насаждений; арендная плата за пользование землей для возведения 

гражданами гаражей, являющимися некапитальными сооружениями) – план на 2025 год принят в сумме 1 000,0 тыс. руб., на 1 квартал 2025 года в сумме 
250,0 тыс. руб., план на квартал выполнен на 81,4% или в сумме 203,4 тыс. руб. 

Для своевременного принятия мер по взысканию задолженности за 1 квартал 2025 года проведено 1 заседание комиссии по ликвидации неплатежей по 
налоговым и неналоговым доходам в местный бюджет. На комиссию были приглашены 23 должника по следующим видам доходов: по налогу на доходы 
физических лиц, по земельному налогу и по налогу на имущество физических лиц, доходам от  платы за пользование жилым помещением нанимателем 
(наем), имеющие задолженность перед бюджетом в сумме 4 755,3 тыс. руб. По результатам работы комиссии погашена задолженность перед бюджет-
ной системой Ленинградской области в сумме 297,4 тыс. руб. На должников по налоговым доходам, не явившихся на заседания комиссии, Межрайонной 
инспекции ФНС России №2 по Ленинградской области рекомендовано направить исковые заявления мировым судьям. По неплательщикам за найм жилого 
помещения также рекомендовано провести работу по взысканию задолженности и направить исковые заявления в суд.

Раздел 1.2 Анализ исполнения доходной части бюджета по безвозмездным поступлениям
тыс. руб.

Наименование доходных источников Бюджет, принятый СД, 
с учетом внесенных 

изменений на год
(от 27.02.2025 № 11)

План отчет-
ного периода              
(1 кв.) 2025г.

Факт отчет-
ного периода             
(1 кв.) 2025г.

% исполнения к плану Факт отчет-
ного периода              

2024г.

% исполнения 
отчетного 

периода 2025г. 
к 2024г.

на 2025 год отчетного 
периода 

2025г.
1 2 3 4 5 6 7 8

Безвозмездные поступления 85 193,4 18 300,3 13 800,6 16,2% 75,4% 20 198,2 68,3%
Из них:              
Прочие безвозмездные поступления (по договорам 
пожертвований)

0,0 0,0 0,0 0,0% 0,0% 0,0 0,0%

Безвозмездные поступления от других бюджетов бюд-
жетной системы РФ

85 193,4 18 300,3 13 800,6 16,2% 75,4% 20 198,2 68,3%

в том числе:              
Дотации бюджетам городских поселений на выравни-
вание бюджетной обеспеченности

39 487,3 11 452,8 11 452,8 29,0% 100,0% 11 754,4 97,4%

Субсидии бюджетам городских поселений на реализа-
цию программ формирования современной городской 
среды

17 000,0 4 499,7 0,0 0,0% 0,0% 3 884,3 0,0%

Субсидии на софинансирование капитальных вложе-
ний в объекты в муниципальной собственности

0,0 0,0 0,0 0,0% 0,0% 2 639,0 0,0%

Субсидии на обеспечение выплат стимулирующего 
характера работникам муниципальных учреждений 
культуры Ленинградской области

9 348,7 2 337,2 2 337,2 25,0% 100% 1 909,9 122,4%

Субсидии на реализацию областного закона от 16 
февраля 2024 года № 10-оз "О содействии участию 
населения в осуществлении местного самоуправления 
в Ленинградской области"

2 239,2 0,0 0,0 0,0% 0,0% 0,0 0,0%

Субсидии на поддержку деятельности молодежных 
общественных организаций, объединений, инициатив 
и развитию добровольческого (волонтерского) дви-
жения, содействию трудовой адаптации и занятости 
молодежи

440,1 0,0 0,0 0,0% 0,0% 0,0 0,0%

Субсидии на поддержку развития общественной 
инфраструктуры муниципального значения

5 881,7 0,0 0,0 0,0% 0,0% 0,0 0,0%

Субсидии на мероприятия по созданию мест (площа-
док) накопления твердых коммунальных отходов

1 697,2 0,0 0,0 0,0% 0,0% 0,0 0,0%

Субсидии бюджетам городских поселений на осущест-
вление дорожной деятельности в отношении автомо-
бильных дорог общего пользования, а также капи-
тального ремонта и ремонта дворовых территорий 
многоквартирных домов, проездов к дворовым терри-
ториям многоквартирных домов населенных пунктов

9 088,6 0,0 0,0 0,0% 0,0% 0,0 0,0%

Субвенции бюджетам городских поселений на выпол-
нение передаваемых полномочий

10,6 10,6 10,6 100,0% 100,0% 10,6 100,0%

Поступили:    
- дотации на выравнивание бюджетной обеспеченности в размере 11 452,8 тыс. руб.; 
- субсидии на обеспечение выплат стимулирующего характера работникам муниципальных учреждений культуры в размере 2 337,2 тыс. руб.;
- субвенция на осуществление отдельных полномочий Ленинградской области в сфере административных правоотношений в размере 10,6 тыс. руб.
Поступление субсидии на реализацию программ формирования современной городской среды запланировано на 2 квартал 2025 года, в соответствии с 

условиями муниципального контракта – оплата аванса до 30.04.2025 г.

Раздел 2. Исполнение расходной части бюджета за 1 квартал  2025 года
тыс. руб.

Код бюд-
жетной 

классифи-
кации

Наименование показателя Бюджет, принятый СД, 
с учетом внесенных 

изменений на год
(от 27.02.2025 № 11)

План
отчетного 
периода

Исполнено 
на отчетную 
дату 2025г.

Исполнено 
на отчетную 
дату 2024г.

% исполнения факта 
к плану

% исполне-
ния 2025г. к 

2024г.года отчетного 
периода

1 2 3 4 5 6 7 8 9
0100 Общегосударственные вопросы 52 683,4 14 414,9 8 433,2 8 276,9 16,0% 58,5% 101,9%
0300 Национальная безопасность и правоохранительная 

деятельность
5 612,5 1 540,0 176,1 227,4 3,1% 11,4% 77,4%

0400 Национальная экономика 69 755,5 11 087,7 3 209,6 11 183,2 4,6% 28,9% 28,7%
0500 Жилищно-коммунальное хозяйство 266 078,4 66 064,4 35 447,2 39 697,9 13,3% 53,7% 89,3%
0700 Образование 973,7 122,5 0,0 92,2 0,0% 0,0% 0,0%
0800 Культура, кинематография 66 022,5 16 505,6 11 593,0 11 303,1 17,6% 70,2% 102,6%
1000 Социальная политика 3 169,7 792,4 555,3 420,2 17,5% 70,1% 132,2%
1100 Физическая культура и спорт 1 455,0 363,7 16,0 211,6 1,1% 4,4% 7,6%
1200 Средства массовой информации 2 894,6 753,7 553,2 599,1 19,1% 73,4% 92,3%
  Всего 468 645,3 111 644,9 59 983,6 72 011,6 12,8 % 53,7 % 83,3%

Расходы бюджета МО «Кировск» на 2025 год определены в сумме 468 645,3 тыс. руб., на 1 квартал 2025 года 111 644,9 тыс. руб. Исполнены в сумме 59 
983,6 тыс. руб., или на 53,7% к плану на 1 квартал, не исполнено на 51 661,3 тыс. руб. Основная доля в произведенных расходах приходится на раздел 0500 
«Жилищно-коммунальное хозяйство» 59,1% или 35 447,2 тыс. руб. 

Раздел 2.1.  «Общегосударственные вопросы»
тыс. руб.

Код бюд-
жетной 

классифи-
кации

Наименование показателя Бюджет, принятый СД, 
с учетом внесенных 

изменений на год 
(от 27.02.2025 № 11)

План 
отчетного 
периода

Исполнено 
на отчетную 
дату 2025г.

Исполнено 
на отчетную 
дату 2024г.

% исполнения факта 
к плану

% исполне-
ния 2025г. к 

2024г.года отчетного 
периода

1 2 3 4 5 6 7 8 9
0100 Общегосударственные вопросы 52 683,4 14 414,9 8 433,2 8 276,9 16,0% 58,5% 101,9%
0102 Функционирование высшего должностного лица субъ-

екта РФ и муниципального образования
3 303,8 1 038,6 506,1 646,3 15,3% 48,7% 78,3%

0103 Функционирование законодательных (представитель-
ных) органов государственной власти и представитель-
ных органов МО

3 166,4 1 290,5 872,5 578,0 27,6% 67,6% 151,0%

0104 Функционирование Правительства РФ, высших испол-
нительных органов государственной власти субъектов 
РФ, местных администраций

40 110,6 10 851,1 6 612,7 6 534,6 16,5% 60,9% 101,2%

0106 Обеспечение деятельности финансовых, налого-
вых и таможенных органов и органов финансового 
(финансово-бюджетного) надзора

1 152,6 288,2 288,2 258,3 25,0% 100,0% 111,6%

0111 Резервные фонды 1 500,0 0,0 0,0 0,0 0,0% 0,0% 0,0%
0113 Другие общегосударственные вопросы 3 450,0 946,5 153,7 259,7 4,5% 16,2% 59,2%

По подразделу 0102 «Функционирование высшего должностного лица субъекта Российской Федерации и муниципального образования» на 2025 год 
предусмотрены ассигнования в размере 3 303,8 тыс. руб., на 1 квартал 2025 года в размере 1 038,6 тыс. руб., фактические расходы составили 506,1 тыс. 
руб., или 48,7 % к плану на 1 квартал, не исполнено на 532,5 тыс. руб., в связи с выплатой заработной платы с 01.02.2025 года в соответствии с условиями 
трудового договора.

По подразделу 0103 «Функционирование законодательных (представительных) органов государственной власти и представительных органов муници-
пальных образований» на 2025 год предусмотрены ассигнования в размере 3 166,4 тыс. руб., на 1 квартал 2025 года в размере           1 290,5 тыс. руб., фак-
тические расходы составили 872,5 тыс. руб., или 67,6% к плану на 1 квартал, не исполнено на 418,0 тыс. руб. т.к. т.к. основная часть закупок для нужд совета 
депутатов запланирована на 2-3 кварталы 2025 года.

По подразделу  0104 «Функционирование Правительства РФ, высших исполнительных органов государственной власти субъектов РФ, местных админи-
страций» на 2025 год предусмотрены ассигнования в размере 40 110,6 тыс. руб., на 1 квартал 2025 года в размере 10 851,1 тыс. руб., фактические расходы 
составили 6 612,7 тыс. руб., или 60,9% к плану на 1 квартал, не исполнено на 4 238,4 тыс. руб., т.к. в 1 квартале проводились мероприятия по организации 
закупок для нужд администрации, заключение договоров.

По подразделу 0106 «Обеспечение деятельности финансовых, налоговых и таможенных органов и органов финансового (финансово-бюджетного) над-
зора» на 2025 год предусмотрены ассигнования в размере 1 152,6 тыс. руб., на 1 квартал 2025 года в размере 288,2 тыс. руб., фактические расходы составили 
288,2 тыс. руб., или 100% к плану на 1 квартал.

По подразделу 0111 «Резервные фонды» решением совета депутатов от 28 ноября 2024 года № 30 резервный фонд на 2025 год принят в размере 1 500,0 
тыс. руб.  За 1 квартал  2025 года с подраздела 0111 «Резервные фонды» перераспределений на другие разделы и подразделы не осуществлялось.

По подразделу 0113 «Другие общегосударственные вопросы» на 2025 год предусмотрены ассигнования в размере 3 450,0 тыс. руб., на                    1 квар-
тал 2025 в размере  946,5 тыс. руб., фактические расходы составили 153,7 тыс. руб., или 16,2% к плану на 1 квартал, не исполнено на 792,8 тыс. руб. из-за 
отсутствия документов на оплату.

Раздел 2.2. «Национальная безопасность и правоохранительная деятельность»                                                                                                                                                                                                                               
тыс. руб.

Код 
бюджетной 
классифи-

кации

Наименование показателя Бюджет, принятый СД, 
с учетом внесенных 

изменений на год
(от 27.02.2025 № 11)

План 
отчетного 
периода

Исполнено 
на отчет-
ную дату 

2025.

Исполнено 
на отчет-
ную дату 

2024г.

% исполнения факта 
к плану

% исполне-
ния 2025г. к 

2024г.года отчетного 
периода

1 2 3 4 5 6 7 8 9
0300 Национальная безопасность и правоохранительная дея-

тельность
5 612,5 1 540,0 176,1 227,4 3,1% 11,4% 77,4%

0309 Гражданская оборона 2 279,2 681,7 55,0 95,1 2,4% 8,1% 57,8%
0310 Защита населения и территории от чрезвычайных ситуаций 

природного и техногенного характера, пожарной безопас-
ности

2 070,0 517,5 4,4 8,5 0,2% 0,9% 51,8%

0314 Другие вопросы в области национальной безопасности и 
правоохранительной деятельности

1 263,3 340,8 116,7 123,8 9,2% 34,2% 94,3%

По подразделу 0309 «Гражданская оборона» на 2025 год предусмотрены ассигнования в размере 2 279,2 тыс. руб., на 1 квартал 2025 года в размере 681,7 
тыс. руб., расходы составили 55,0 тыс. руб., или 8,1% к плану на 1 квартал, по фактически выставленным документам.

По подразделу 0310 «Защита населения и территории от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера, пожарная безопасность» на 2025 
год предусмотрены ассигнования в размере 2 070,0 тыс. руб., на 1 квартал 2025 года в размере 517,5 тыс. руб., исполнено на сумму 4,4 тыс. руб., или 0,9% от 
плана на 1 квартал, по фактически выставленным документам.

По подразделу 0314 «Другие вопросы в области национальной безопасности и правоохранительной деятельности» на 2025 год предусмотрены ассигно-
вания в размере 1 263,3 тыс. руб., на 1 квартал 2025 года в размере 340,8 тыс. руб., фактические расходы составили 116,7 тыс. руб., или 34,2% к плану на 
1 квартал. Оплачены услуги по диагностике и восстановлению работоспособности аппаратно-программного комплекса «Безопасный город» МО «Кировск». 
Проводится закупка на поставку камер видеонаблюдения. Оплата ожидается во 2 квартале 2025 года.

Раздел 2.3.  «Национальная экономика»
тыс. руб.

Код бюджет-
ной классифи-

кации

Наименование показателя Бюджет, принятый СД, с 
учетом внесенных изменений 

на год  (от 27.02.2025 № 11)

План 
отчетного 
периода

Исполнено 
на отчетную 
дату 2025г.

Исполнено на 
отчетную дату 

2024г.

% исполнения факта к плану % исполне-
ния 2025г. к 

2024г.
года отчетного 

периода
1 2 3 4 5 6 7 8 9

0400 Национальная экономика 69 755,5 11 087,7 3 209,6 11 183,2 4,6% 28,9% 28,7%
0409 Дорожное хозяйство (дорожные фонды) 52 153,4 6 687,2 2 476,4 7 939,8 4,7% 37,0% 31,2%
0412 Другие вопросы в области националь-

ной экономики
17 602,1 4 400,5 733,2 3 243,4 4,2% 16,7% 22,6%

По подразделу 0409 «Дорожное хозяйство (дорожные фонды)» на 2025 год предусмотрены ассигнования в размере 52 153,4 тыс. руб., на 1 квартал 2025 
года в размере 6 687,2 тыс. руб., фактические расходы составили 2 476,4 тыс. руб., или 37,0% к плану на 1 квартал. Не исполнено на сумму 2 210,8 тыс.руб. 
Проводятся закупки на ремонт дорог. Проведение работ и оплата ожидаются во 2 – 3 квартале 2025 года.

На финансирование муниципального задания МБУ «Благоустройство, обслуживание и содержание территории» произведены расходы в размере 1 318,2 
тыс. руб., или 99,9% от плана на 1 квартал.

По подразделу 0412 «Другие вопросы в области национальной экономики» на 2025 год предусмотрены ассигнования в размере 17 602,1 тыс. руб., на 1 
квартал 2025 года в размере 4 400,5 тыс. руб., фактические расходы составили 733,2 тыс. руб., или 16,7% к плану на 1 квартал. Не исполнено в сумме 3 667,3 
тыс.руб. Проведение кадастровых работ и работ по землеустройству и землепользованию запланировано на 2 и 3 кварталы 2025 года.

Раздел 2.4. «Жилищно-коммунальное хозяйство»
тыс. руб.

Код бюджетной классификации Наименование 
показателя

Бюджет, принятый СД, с учетом 
внесенных изменений на год

(от 27.02.2025 № 11)

План 
отчетного 
периода

Исполнено 
на отчетную 
дату 2025г.

Исполнено 
на отчетную 
дату 2024г.

% исполнения факта к плану % исполне-
ния 2025г. к 

2024г.
года отчетного периода

1 2 3 4 5 6 7 8 9
Жилищно-коммунальное хозяй-
ство

0500 266 078,4 66 064,4 35 447,2 39 697,9 13,3% 53,7% 89,3%

Жилищное хозяйство 0501 6 108,0 1 527,0 1 350,8 1 295,2 22,1% 88,5% 104,3%
Коммунальное хозяйство 0502 7 205,1 2 710,0 21,7 23,2 0,3% 0,8% 93,5%
Благоустройство 0503 197 228,7 46 895,3 23 211,9 25 974,3 11,8% 49,5% 89,4%
Другие вопросы в области 
ж и л и щ н о - к о м м у н а л ь н о г о 
хозяйства

0505 55 536,6 14 932,1 10 862,8 12 405,2 19,6% 72,7% 87,6%

План по расходам жилищно-коммунального хозяйства на 1 квартал 2025 года исполнен на 53,7%, что составляет 35 447,2 тыс. руб.
По подразделу 0501 «Жилищное хозяйство» на 2025 год предусмотрены ассигнования в размере 6 108,0 тыс. руб., на 1 квартал 2025 года в размере 1 

527,0 тыс. руб., фактические расходы составили 1 350,8 тыс. руб., или 88,5% к плану на 1 квартал. Произведены расходы по перечислению взносов на капи-
тальный ремонт помещений в многоквартирных домах, собственником которых является муниципальное образование.

По подразделу 0502 «Коммунальное хозяйство» на 2025 год предусмотрены ассигнования в размере 7 205,1 тыс. руб., на 1 квартал 2025 года в размере 
2 710,0 тыс. руб., фактические расходы составили 21,7 тыс. руб., или 0,8% к плану на 1 квартал. Перечисление субсидии на финансовое обеспечение затрат 
на реализацию мероприятий по обеспечению устойчивого функционирования объектов теплоснабжения в размере 2 500,0 тыс.руб. перенесено на 2 квартал 
2025 года в соответствии с отбором получателей средств субсидии.

По подразделу 0503 «Благоустройство» на 2025 год предусмотрены ассигнования в размере 197 228,7 тыс. руб., на 1 квартал 2025 года в размере 46 895,3 
тыс. руб., фактические расходы составили 23 211,9 тыс. руб., или 49,5% к плану на 1 квартал. 

Перечисление аванса на реализацию программ формирования современной городской среды в размере 5 654,1 тыс.руб. перенесена на 2 квартал в соот-
ветствии с условиями муниципального контракта, срок оплаты – до 30.04.2025 года.

В 1 квартале проводились закупки на мероприятия по благоустройству города. Проведение работ и оплата планируются во 2 – 3 кварталах 2025 года.
Расходы на содержание уличного освещения составили 3 077,2 тыс.руб., 58,8% от плана на 1 квартал. Ожидаются документы для оплаты..
На муниципальное задание МБУ «Благоустройство, обслуживание и содержание территории» на 1 квартал 2025 года предусмотрено 29 121,1 тыс.руб., 

перечислено 19 995,2 тыс. руб. Не использованы ассигнования в размере 9 125,9 тыс. руб., из-за отсутствия документов на оплату от поставщиков товаров, 
работ, услуг.

По подразделу 0505 «Другие вопросы в области жилищно-коммунального хозяйства» на 1 квартал 2025 года предусмотрены ассигнования 14 932,1 тыс. 
руб., фактические расходы составили 10 862,8 тыс. руб., или 72,7% к плану на 1 квартал 2025 года, не исполнено на 4 069,3 тыс. руб. из-за отсутствия заявок 
на оплату и заключения договоров.

На муниципальное задание МБУ «Благоустройство, обслуживание и содержание территории» на 1 квартал 2025 года предусмотрено ассигнований в раз-
мере 1 715,7 тыс. руб., перечислено 1 230,9 тыс. руб. Не использованы ассигнования в размере 484,8 тыс. руб.

Раздел 2.5 Раздел «Образование»
тыс. руб.

Код бюджетной 
классификации

Наименование 
показателя

Бюджет, принятый СД, с учетом 
внесенных изменений на год

(от 27.02.2025 № 11)

План 
отчетного 
периода

Исполнено 
на отчетную 
дату 2025г.

Исполнено 
на отчетную 
дату 2024г.

% исполнения факта к плану % исполне-
ния 2025г. к 

2024г.
года отчетного периода

1 2 3 4 5 6 7 8 9
0700 Образование 973,7 122,5 0,0 92,2 0,0% 0,0% 0,0%
0707 Молодежная политика 973,7 122,5 0,0 92,2 0,0% 0,0% 0,0%

По подразделу 0707 «Молодежная политика»  на 2025 год предусмотрены ассигнования в размере 973,7 тыс. руб., на 1 квартал 2025 года в размере 122,5 
тыс. руб., фактических расходов не произведено. Проведение мероприятий по молодежной политике запланировано на 2-3 кварталы 2025 года. 

Раздел 2.6 «Культура и кинематография»
тыс. руб.

Код бюджетной 
классификации

Наименование показателя Бюджет, принятый СД, с учетом 
внесенных изменений на год

(от 27.02.2025 № 11)

План
отчетного 
периода

Исполнено 
на отчетную 
дату 2025г.

Исполнено 
на отчетную 
дату 2024г.

% исполнения факта к плану % исполне-
ния 2025г. к 

2024г.
года отчетного периода

1 2 3 4 5 6 7 8 9
0800 Культура, кинематография 66 022,5 16 505,6 11 593,0 11 303,1 17,6% 70,2% 102,6%
0801 Культура 57 058,5 14 264,6 11 341,9 10 479,1 19,9% 79,5% 108,2%
0804 Другие вопросы в области 

культуры, кинематографии
8 964,0 2 241,0 251,1 824,0 2,8% 11,2% 30,5%



№ 16 (631) 1 МАЯ 2025

4 http://www.kirovsklenobl.ru

ДАТА

23 апреля Совет ветеранов го-
рода Кировска и поселка Мо-
лодцово в лице председателя 
Елены Поздеевой и члена со-
вета Сергея Орлова провели 
в Кировском политехническом 
техникуме урок мужества, посвя-
щенный героическим защитни-
кам нашей земли в годы Великой 
Отечественной войны и в дни 
специальной военной операции. 
Серия уроков к 80-й годовщи-
не Победы в 1945-м с участием 
актива совета организована во 
всех образовательных учрежде-
ниях нашего города. 28 апреля 
патриотическое мероприятие 
состоялось в Кировской гимна-
зии. Вместе со школьниками и 
почетными гостями слушателем 
стал глава МО «Кировск» Ан-
дрей Литвинов.

Благодарная публика: ветераны, 
представители старшего поко-
ления, депутаты МО «Кировск», 
ребята-гимназисты — с широко 
открытыми глазами смотрели ви-
деоролики, «переносившие» их в 
новые регионы России, где слово 
«защитник» имеет еще более весо-
мый смысл.

В рамках урока мужества все 
его участники еще раз вспомни-
ли о подвигах земляков: ушед-
ших от нас участниках Великой 

Отечественной войны Вячеславе 
Панфилове и Леониде Моторине 
и ныне живущих героях Георгии 
Лончакове и Иване Кулише. Мно-
гие в Кировске знают их имена, но 
перипетии жизни и ратных подви-
гов знакомы далеко не всем.

Сегодня судьбы сплетаются со 
страницами современной исто-
рии. На полях спецоперации мо-
лодые парни и закаленные бойцы 
сражаются в технологичном кон-
фликте, при этом и им не чужды 
фронтовые песни, а робкие дет-
ские письма становятся для них 
оберегами на поле боя.

Отдельная умилительная часть 
мероприятия — шествие «детско-
го» Бессмертного полка, в кото-
ром приняли участие воспитан-
ники детских садов «Сказка» и 
«Солнышко». С портретами своих 
прапрадедушек и прапрабабушек 
они стояли, как оловянные солда-
тики, серьезно глядя перед собой.

В этом году жители Кировска 
вновь будут маршировать по ули-
цам города в строю Бессмертного 
полка, возлагая цветы к братским 
захоронениям и мемориалам. Эта 
памятная акция находит отклик 
в сердцах у многих. Давайте воз-
рождать ее вместе!

Благодарим Совет ветеранов го-
рода Кировска и поселка Молод-
цово за прекрасный урок муже-
ства и желаем с таким же успехом 
провести все серию уроков для 
школьников!

Лёля Смирнова

Урок мужества «Связь времен: от ВОВ до СВО»



№ 16 (631) 1 МАЯ 2025

5nash_kirovsk@mail.ru

ГОРОД И ГОРОЖАНЕ

26 апреля Кировск присоеди-
нился к Всероссийскому суб-
ботнику. Особое внимание 
участниками акции было уделе-
но территориям, благоустроен-
ным по программе «Формиро-
вание комфортной городской 
среды». Кроме того, прямо во 
время субботника каждый мог с 
помощью волонтеров програм-
мы проголосовать за дизайн но-
вой общественной территории 
за ТК «Маяк», которая преоб-
разится в 2026 году.

Жители нашего города вышли 
в парки, скверы и свои дворы, 
чтобы привести в порядок газо-
ны и дорожки, побелить дере-
вья, подрезать кусты и покрасить 
игровые элементы на детских 
площадках. Депутатский корпус 
под предводительством главы 
МО «Кировск» Андрея Литвино-
ва и коллектив администрации в 
полном составе тоже внесли свою 
лепту в чистоту города. Старшее 
поколение горожан и ветераны 
МО «Кировск» под руководством 
Елены Поздеевой дружно рабо-
тали в Новом сквере. Во дворах 
управляющие компании приго-
товили инвентарь для доброволь-
ных помощников. Пусть этот 
день выдался ветреным, но со-
вместная работа на благо своего 
города согревает. Это точно! 

Свой субботник провели и жи-
тели поселка Молодцово. Они 
вычистили обводную канаву у 
мини-стадиона и посадили мо-
лодые ели, которые предоставила 
жительница поселка Нина Весе-
лова. Благодарим группу активи-
стов: Н.Соколову, Т.Абрамову, се-
мью Головуниных, А.Ермишкина 
и А.Иванова!

Спасибо всем, кто не остался в 
стороне и принял участие в суб-
ботнике!

Весенняя традиция



№ 16 (631) 1 МАЯ 2025

6 http://www.kirovsklenobl.ru
Продолжение на стр.7

ОФИЦИАЛЬНО
Продолжение. Начало на стр. 3

По подразделу 0801 «Культура, кинематография» на 2025 год предусмотрены ассигнования в размере 57 058,5 тыс. руб. На муниципальное задание МБУК 
«ДК г. Кировска» на 1 квартал 2025 года запланирована сумма в размере 14 264,6 тыс. руб., фактические расходы составили 11 341,9 тыс. руб., или 79,5% к 
плану на отчетного периода. За 1 квартал 2025 г. проведены мероприятия по заключению договоров, оплата производится по факту исполнения договорных 
обязательств. 

По подразделу 0804 «Другие вопросы в области культуры, кинематографии» на 2025 год предусмотрены ассигнования в размере 8 964,0 тыс. руб., на 1 
квартал 2025 года в размере 2 241,0 тыс. руб., фактически произведены расходы в сумме 251,1 тыс. руб., или 11,2 % к плану на 1 квартал 2025 года на про-
ведение общегородских мероприятий, на оплату проезда и оплаты за участие в конкурсах коллективов художественной самодеятельности. Не исполнено 
1 989,9 тыс. руб. За 1 квартал заключены договоры на проведение общегородских мероприятий, оплата производится по факту оказания услуг.

Раздел 2.7. «Социальная политика»
тыс. руб.

Код бюджетной 
классификации

Наименование показателя Бюджет, принятый СД, с учетом 
внесенных изменений на год 

(от 27.02.2025 № 11)

План 
отчетного 
периода

Исполнено 
на отчетную 
дату 2025г.

Исполнено 
на отчетную 
дату 2024г.

% исполнения факта к плану % исполне-
ния 2025г. к 

2024г.
года отчетного периода

1 2 3 4 5 6 7 8 9
1000 Социальная политика 3 169,7 792,4 555,3 420,2 17,5% 70,1% 132,2%
1001 Пенсионное обеспечение 2 621,3 655,3 555,3 420,2 21,2% 84,7% 132,2%
1003 Социальное обеспечение насе-

ления
40,0 10,0 0,0 0,0 0,0% 0,0% 0,0%

1004 Охрана семьи и детства 508,4 127,1 0,0 0,0 0,0% 0,0% 0,0%

По подразделу 1001 «Пенсионное обеспечение» на 2025 год предусмотрены ассигнования в размере 2 621,3 тыс. руб., на 1 квартал 2025 года в размере 
655,3 тыс. руб., для выплаты компенсации при увольнении и выходе на пенсию с муниципальной должности, фактические расходы составили 555,3 тыс. руб., 
или 84,7 % к плану отчетного периода.

По подразделу 1003 «Социальное обеспечение населения» на 2025 год предусмотрены ассигнования в размере 40,0 тыс. руб., на 1 квартал 2025 года в 
размере 10,0 тыс. руб., на компенсацию части затрат по установке внутриквартирных индивидуальных приборов учета коммунальных услуг в муниципаль-
ных квартирах, фактические расходы не производились. Заявок на компенсацию за отчетный период не поступило.

По подразделу 1004 «Охрана семьи и детства» на 2025 год предусмотрены ассигнования в размере 508,4 тыс. руб., на реализацию мероприятий по обе-
спечению жильем молодых семей. Оплата производится в соответствии с Порядком и Муниципальной программой «Обеспечение качественным жильем 
граждан на территории МО «Кировск» Кировского муниципального района Ленинградской области.

Раздел 2.8. «Здравоохранение и спорт»
тыс. руб.

Код бюджет-
ной класси-
фикации

Наименование показателя Бюджет, принятый СД, с учетом 
внесенных изменений на год
(от 27.02.2025 № 11)

План отчет-
ного периода

И с п о л н е н о 
на отчетную 
дату 2025г.

И с п о л н е н о 
на отчетную 
дату 2024г.

% исполнения факта к плану % исполне-
ния 2025г. к 
2024г.

года о т ч е т н о г о 
периода

1 2 3 4 5 6 7 8 9
1100 Физическая культура и спорт 1 455,0 363,7 16,0 211,6 1,1% 4,4% 7,6%
1101 Физическая культура 1 455,0 363,7 16,0 211,6 1,1% 4,4% 7,6%

По подразделу 1101 «Физическая культура» на 2025 год предусмотрены ассигнования в размере 1 455,0 тыс. руб., на 1 квартал 2025 года предусмотрены 
средства 363,7 тыс. руб. фактически произведены расходы в сумме 16,0 тыс. руб., или 4,4% к плану отчетного периода. В 1 квартале проводились закупки 
на мероприятия по физической культуре и спорту. Оплата будет произведена  по факту проведения мероприятий и поступления документов для оплаты.

Раздел 2.9. «Средства массовой информации»
тыс. руб.

Код бюджетной 
классификации

Наименование показателя Бюджет, принятый СД, с 
учетом внесенных изменений 

на год (от 27.02.2025 № 11)

План 
отчетного 
периода

Исполнено 
на отчетную 
дату 2025г.

Исполнено 
на отчетную 
дату 2024г.

% исполнения факта к плану % исполнения 
2025г. к 2024г.года отчетного периода

1 2 3 4 5 6 7 8 9
1200 Средства массовой инфор-

мации
2 894,6 753,7 553,2 599,1 19,1% 73,4% 92,3%

1204 Другие вопросы в области 
средств массовой инфор-
мации

2 894,6 753,7 553,2 599,1 19,1% 73,4% 92,3%

По подразделу 1204 «Другие вопросы в области средств массовой информации» на 2025 год предусмотрены ассигнования в размере 2 894,6 тыс. руб., 
на 1 квартал 2025 года в размере 753,7 тыс. руб., фактические расходы составили 553,2 тыс. руб. или 73,4% к плану отчетного периода. Не использованы 
ассигнования в размере 200,5 тыс. руб. из-за отсутствия платежных документов для оплаты.

Раздел 3. Источники внутреннего финансирования дефицита бюджета
Профицит/дефицит бюджета утвержден на 2025 год в размере  -17 650,1 тыс. руб. 
Фактический остаток средств на расчетном счете на 01.01.2025 года составил 17 650,1 тыс. руб.
За 1 квартал 2025 года получено доходов (от налоговых, неналоговых и безвозмездных поступлений) в сумме 82 701,6 тыс. руб. Израсходовано 59 983,6 

тыс. руб., таким образом, остаток на  расчетном счете на 01.04.2025 года равен 40 368,1 тыс. руб.
Контрольная сумма: (17 650,1 + 82 701,6 – 59 983,6) =  40 368,1 тыс. руб.

 Глава администрации О.Н. Кротова

АДМИНИСТРАЦИЯ КИРОВСКОГО ГОРОДСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ КИРОВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА ЛЕНИНГРАДСКОЙ ОБЛАСТИ
П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

от 18 апреля 2025 года № 336
О проведении капитального ремонта общего имущества в многоквартирных домах, расположенных на территории муниципального 

образования Кировское городское поселение Кировского муниципального района Ленинградской области, собственники помещений в 
которых не приняли решение о проведении капитального  ремонта общего имущества в установленный срок

В соответствии с частью 6 статьи 189 Жилищного кодекса Российской Федерации, постановлением Правительства Ленинградской области от 29.07.2022 
года № 534 «О Краткосрочном плане  реализации в 2023, 2024 и 2025 годах Региональной программы капитального ремонта общего имущества в много-
квартирных домах, расположенных на территории Ленинградской области, на 2014-2043 годы» и  уведомлением Некоммерческой организации «Фонд капи-
тального ремонта многоквартирных домов Ленинградской области» (далее - региональный оператор) от 17.04.2025 № И-4645/2025 об отсутствии решения 
собственников помещений в многоквартирном доме по адресу: Ленинградская область, г.Кировск, ул.Северная, д.3 о проведении капитального ремонта 
общего имущества в установленный срок, п о с т а н о в л я е т: 

1.  Утвердить перечень работ и (или) услуг по капитальному ремонту в соответствии с предложением регионального оператора согласно Краткосрочному 
плану реализации  в 2023, 2024 и 2025 годах  Региональной программы капитального ремонта общего имущества в многоквартирных домах, расположенных 
на территории Ленинградской области, на 2014-2043 годы, утвержденному постановлением Правительства Ленинградской области от 29.07.2022 года № 534, 
согласно приложению к настоящему постановлению.

2. Согласовать  предельно допустимую стоимость  работ и (или) услуг по  капитальному ремонту общего имущества многоквартирных домов в соот-
ветствии с предложением регионального оператора согласно приложению к настоящему постановлению.

3. Утвердить срок проведения работ и (или) услуг по капитальному ремонту общего имущества многоквартирных домов, указанных в приложении к 
настоящему постановлению, согласно  Краткосрочного плана реализации в 2023, 2024 и 2025 годах Региональной программы капитального ремонта общего 
имущества в многоквартирных домах, расположенных на территории Ленинградской области, на 2014-2043 годы, утвержденного постановлением Прави-
тельства Ленинградской области от 29.07.2022 года  № 534.

4. Утвердить источники финансирования капитального ремонта общего имущества многоквартирных домов согласно предложению регионального опе-
ратора – за счет средств собственников помещений, перечисляемых на счет регионального оператора в целях формирования фонда капитального ремонта 
в виде обязательных взносов.

5. Настоящее постановление вступает в силу со дня его официального опубликования в газете «Неделя нашего города», подлежит размещению на офици-
альном сайте администрации МО «Кировск» по адресу: https://kirovsklenobl.ru/ и в сетевом издании «Неделя нашего города+» по адресу: https://nngplus.ru/.

6. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на заместителя главы администрации по земельным и имущественным отношениям.
Глава администрации О.Н. Кротова

Утвержден
 постановлением администрации Кировского городского поселения  Кировского  муниципальный район Ленинградской области»

  от 18 апреля 2025 года № 336
(приложение)

Перечень многоквартирных домов, расположенных на территории муниципального  образования Кировское городское поселение 
Кировского муниципального района Ленинградской области, собственники помещений в которых не приняли решение о проведении 

капитального ремонта общего имущества в установленный срок

№ 
п\п

Адрес МКД Срок проведения  
капитального 

ремонта

Перечень услуг и (или) работ по капитальному ремонту Предельная 
стоимость работ 
по капитальному 

ремонту, руб.

Стоимость работ 
по строительному 

контролю, руб.

1 г. Кировск, 
ул.Северная, 

д.3 

2025 Разработка проектно-сметной документации на выполнение работ по капитальный 
ремонту внутридомовых инженерных систем электроснабжения

3  942 549,00 0

2 Разработка проектно-сметной документации на выполнение работ по капиталь-
ный ремонту, замене, модернизации лифтов, ремонту лифтовых шахт,  машинных 
и блочных помещений

1 297 920,00 0

3 Капитальный ремонт лифтового оборудования 16 270 264,00 348183,65
4 Техническое освидетельствование лифта 376  356,00 0

АДМИНИСТРАЦИЯ КИРОВСКОГО ГОРОДСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ КИРОВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА ЛЕНИНГРАДСКОЙ ОБЛАСТИ
П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

от 23 апреля 2025 года № 346
Об утверждении Положения о добровольной пожарной охране в Кировском городском поселении Кировского муниципального района 

Ленинградской области и признании утратившим силу постановление администрации МО «Кировск» от 16 июня 2017 года № 366  
В соответствии со статьей 14 Федерального закона от 06.10.2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Россий-

ской Федерации», Федеральными законами от 21.12.1994 года № 69-ФЗ «О пожарной безопасности», от 06 мая 2011 г. № 100-ФЗ «О добровольной пожарной 
охране», от 04.08.2023 N 445-ФЗ  «О внесении изменений в Федеральный закон «О добровольной пожарной охране» в целях реализации полномочий по 
соблюдению требований пожарной безопасности, обеспечения тушения пожаров на территории Кировского городского поселения Кировского муниципаль-
ного района Ленинградской области, п о с т а н о в л я е т:

1. Утвердить Положение о добровольной пожарной охране, согласно приложению. 
2. Признать утратившим силу постановление администрации МО «Кировск» от 16 июня 2017 года № 366 «Об утверждении Положения о добровольной 

пожарной охране».
3. Настоящее постановление вступает в силу со дня его официального опубликования в газете «Неделя нашего города», подлежит размещению на офици-

альном сайте МО «Кировск» по адресу: https://kirovsklenobl.ru/ и в сетевом издании «Неделя нашего города+» по адресу: https://nngplus.ru/.
4. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой. 

Исполняющий обязанности главы администрации  Н.В. Багаев 
УТВЕРЖДЕНО

постановлением администрации МО «Кировск» от 23 апреля 2025 г. № 346
(приложение)

Положение о добровольной пожарной охране в Кировском городском поселении 
Кировского муниципального района Ленинградской области

1. Общие положения
1. Настоящее Положение о добровольной пожарной охране (далее - Положение) определяет порядок организации подразделений добровольной пожар-

ной охраны в Кировском городском поселении Кировского муниципального района Ленинградской области (далее - МО «Кировск»), а также в организациях 
и на предприятиях, расположенных на его территории.

2. Правовую основу участия граждан в деятельности добровольной пожарной охраны составляют Конституция Российской Федерации, федеральные 
законы и иные нормативные правовые акты Российской Федерации, нормативные правовые акты Ленинградской области и настоящее Положение. 

3. В Положении используются следующие основные понятия:
1. Добровольная пожарная охрана - основанный на добровольческой деятельности вид пожарной охраны, включающий в себя общественные объедине-

ния добровольной пожарной охраны, объектовые добровольные пожарные подразделения и входящих в их состав добровольных пожарных, деятельность 
которых предусматривает участие в профилактике и (или) тушении пожаров и проведении аварийно-спасательных работ;

2. Общественное объединение добровольной пожарной охраны (далее - общественное объединение пожарной охраны) - социально ориентированное 
общественное объединение физических лиц и (или) юридических лиц - общественных объединений, созданное в соответствии с законодательством Рос-
сийской Федерации, одной из основных уставных целей которого является участие в осуществлении деятельности в области пожарной безопасности и про-
ведении аварийно-спасательных работ;

3. Добровольный пожарный - физическое лицо, принимающее на добровольной и безвозмездной основе участие в профилактике и (или) тушении пожа-
ров и проведении аварийно-спасательных работ в составе добровольного пожарного подразделения;

4. Добровольное пожарное подразделение - добровольная пожарная дружина или добровольная пожарная команда, созданные организацией неза-
висимо от ее организационно-правовой формы для участия в профилактике и (или) тушении пожаров и проведении аварийно-спасательных работ;

5. Добровольная пожарная дружина - территориальное или объектовое добровольное пожарное подразделение, оснащенное первичными средствами 
пожаротушения, пожарными мотопомпами и не имеющее на вооружении пожарных автомобилей и приспособленных для тушения пожаров технических 
средств;

6. Добровольная пожарная команда - территориальное или объектовое добровольное пожарное подразделение, оснащенное пожарным автомобилем 
и (или) приспособленными для тушения пожаров техническими средствами;

7. Работник добровольной пожарной охраны - физическое лицо, вступившее в трудовые отношения с юридическим лицом - общественным объедине-
нием пожарной охраны;

8. Статус добровольного пожарного - совокупность прав и свобод, гарантированных государством, обязанностей и ответственности добровольных 
пожарных, установленных настоящим Федеральным законом и иными нормативными правовыми актами Российской Федерации, нормативными право-
выми актами субъектов Российской Федерации, муниципальными правовыми актами, уставом общественного объединения пожарной охраны либо поло-
жением о добровольном пожарном подразделении;

9. Участие в тушении пожаров и проведении аварийно-спасательных работ - деятельность по предотвращению возможности дальнейшего распростра-
нения огня и созданию условий для его ликвидации имеющимися силами и средствами;

10. Участие в профилактике пожаров - деятельность по реализации превентивных мер, направленных на исключение возможности возникновения 
пожаров и ограничение их последствий.

4. Основные принципы создания и деятельности добровольной пожарной охраны
Создание и деятельность добровольной пожарной охраны осуществляются в соответствии с принципами:
1) равенства перед законом организаций, которые создают добровольные пожарные подразделения;
2) добровольности, равноправия и законности деятельности добровольной пожарной охраны;
3) свободы в определении целей, форм и методов деятельности добровольной пожарной охраны;
4) гласности и общедоступности информации о деятельности добровольной пожарной охраны;
5) готовности добровольных пожарных подразделений и добровольных пожарных к участию в профилактике и (или) тушении пожаров, проведении 

аварийно-спасательных работ и оказанию первой помощи пострадавшим;
6) приоритетности спасения людей и оказания первой помощи пострадавшим при тушении пожаров и проведении аварийно-спасательных работ;
7) оправданного риска и обеспечения безопасности добровольных пожарных при тушении пожаров и проведении аварийно-спасательных работ.
5. Организация деятельности добровольной пожарной охраны. Порядок отбора и регистрации добровольных пожарных
5.1. Общественные объединения пожарной охраны.
1. Право физических лиц на создание общественных объединений пожарной охраны реализуется как непосредственно путем объединения физических 

лиц, так и через юридические лица - общественные объединения.
2. Общественные объединения пожарной охраны создаются в организационно-правовой форме общественной организации или общественного учреж-

дения.
3. Учредителями общественного объединения пожарной охраны могут выступать физические лица и (или) юридические лица - общественные объеди-

нения.
4. Членами общественного объединения пожарной охраны могут быть физические лица и юридические лица - общественные объединения, чья 

заинтересованность в совместном достижении целей и решении задач добровольной пожарной охраны в соответствии с нормами устава общественного 
объединения пожарной охраны оформляется соответствующими индивидуальными заявлениями или документами, позволяющими учитывать количество 
членов общественного объединения пожарной охраны. Членам общественного объединения пожарной охраны могут выдаваться удостоверения (членские 
билеты) установленного образца.

5. Участниками общественного объединения пожарной охраны могут быть физические лица и юридические лица - общественные объединения, выра-
зившие поддержку целям и (или) конкретным акциям данного объединения и принимающие участие в его деятельности с обязательным оформлением 
условий своего участия.

6. Учредители, члены и участники общественного объединения пожарной охраны имеют права и несут обязанности, определенные настоящим Феде-
ральным законом и уставом общественного объединения пожарной охраны.

7. Создаваемые общественные объединения пожарной охраны могут быть зарегистрированы в едином государственном реестре юридических лиц в 
порядке, предусмотренном законодательством Российской Федерации, и приобрести права юридического лица либо осуществлять свою деятельность без 
государственной регистрации и приобретения прав юридического лица.

8. Порядок создания, реорганизации и (или) ликвидации общественных объединений пожарной охраны и порядок осуществления ими своей деятель-
ности определяются законодательством Российской Федерации.

9. Общественное объединение пожарной охраны для достижения уставных целей организует и обеспечивает создание территориальных добровольных 
пожарных подразделений, подготовку добровольных пожарных и материальное стимулирование участия добровольных пожарных в обеспечении пожар-
ной безопасности, представляет и защищает законные права и интересы добровольных пожарных и иных членов и участников общественного объединения 
пожарной охраны в отношениях с органами государственной власти, органами местного самоуправления и организациями.

10. Общественное объединение пожарной охраны формируется и осуществляет свою деятельность в соответствии с законодательством Российской 
Федерации и уставом соответствующего общественного объединения пожарной охраны.

5.2. Территориальные добровольные пожарные подразделения.
1. Территориальные добровольные пожарные подразделения являются структурными подразделениями общественных объединений пожарной охраны 

и участвуют в профилактике и (или) тушении пожаров и проведении аварийно-спасательных работ на территориях одного или нескольких муниципальных 
образований.

2. В состав территориального добровольного пожарного подразделения, комплектуемого на добровольной основе, входят добровольные пожарные из 
числа физических лиц, проживающих или пребывающих в районе обслуживания данного добровольного пожарного подразделения.

3. На должность руководителя территориального добровольного пожарного подразделения и водителем транспортного средства назначаются с их 
согласия члены или участники общественного объединения пожарной охраны либо работники добровольной пожарной охраны в порядке, установленном 
трудовым законодательством Российской Федерации.

4. Управление деятельностью и имуществом территориального добровольного пожарного подразделения осуществляется его руководителем.
5. Особенности деятельности территориального добровольного пожарного подразделения, его структура, права и обязанности работников доброволь-

ной пожарной охраны и добровольных пожарных определяются настоящим Федеральным законом, положением о территориальном добровольном пожар-
ном подразделении, утверждаемым локальным актом общественного объединения пожарной охраны.

6. Руководитель общественного объединения пожарной охраны, в котором создается территориальное добровольное пожарное подразделение, либо 
иное лицо, уполномоченное указанным руководителем, организует подготовку добровольных пожарных и материальное стимулирование участия добро-
вольных пожарных в обеспечении пожарной безопасности.

5.3. Объектовые добровольные пожарные подразделения.
1. Объектовые добровольные пожарные подразделения могут создаваться по месту работы или учебы физических лиц.
2. Объектовые добровольные пожарные подразделения создаются организацией в целях участия в профилактике и (или) тушении пожаров и проведе-

нии аварийно-спасательных работ в данной организации.
3. В состав объектового добровольного пожарного подразделения, комплектуемого на добровольной основе, входят добровольные пожарные из числа 

работников организации и (или) обучающихся в образовательной организации.
4. Управление объектовым добровольным пожарным подразделением и его имуществом осуществляется в порядке, определяемом организацией, в 

которой создается указанное подразделение.
5. Особенности деятельности объектового добровольного пожарного подразделения, его структура, права и обязанности добровольных пожарных 

определяются настоящим Федеральным законом и положением об объектовом добровольном пожарном подразделении, утверждаемым локальным 
актом организации.



№ 16 (631) 1 МАЯ 2025

7nash_kirovsk@mail.ru

ОФИЦИАЛЬНО
Продолжение. Начало на стр. 6

6. Типовые положения об объектовых добровольных пожарных подразделениях утверждаются федеральным органом исполнительной власти, уполно-
моченным на решение задач в области пожарной безопасности.

7. Организация, в которой создается объектовое добровольное пожарное подразделение, либо лицо, уполномоченное руководителем организации, 
организует подготовку добровольных пожарных и материальное стимулирование участия добровольных пожарных в обеспечении пожарной безопасности.

6.  Задачи добровольной пожарной охраны
1. Осуществление профилактики пожаров;
2. Спасение людей и имущества при пожарах, проведении аварийно-спасательных работ и оказание первой помощи пострадавшим;
3. Участие в тушении пожаров и проведении аварийно-спасательных работ.

7. Личный состав добровольной пожарной охраны
1. Личный состав добровольной пожарной охраны включает в себя работников добровольной пожарной охраны, состоящих на должностях, предусмо-

тренных штатным расписанием, и добровольных пожарных.
2. Добровольными пожарными могут быть физические лица, достигшие возраста восемнадцати лет и способные по состоянию здоровья исполнять 

обязанности, связанные с участием в профилактике пожаров и (или) участием в тушении пожаров и проведении аварийно-спасательных работ.
3. Для личного состава добровольной пожарной охраны организациями, которые создают добровольные пожарные подразделения, могут быть уста-

новлены знаки отличия и форма одежды.
4. Добровольные пожарные должны отвечать требованиям, установленным настоящим Федеральным законом.
5. Добровольные пожарные территориальных добровольных пожарных подразделений обязаны быть членами или участниками общественных объеди-

нений пожарной охраны, создавших такие подразделения.
6. Условия участия добровольного пожарного в деятельности добровольного пожарного подразделения устанавливаются гражданско-правовым догово-

ром на выполнение работ по участию в профилактике и (или) тушении пожаров и проведении аварийно-спасательных работ, который может предусматри-
вать обязанности организации, создавшей добровольное пожарное подразделение, по предоставлению добровольному пожарному питания, форменной 
и специальной одежды, оборудования, средств индивидуальной защиты, помещения во временное пользование, оплате проезда до места назначения и 
обратно, оплате услуг связи, уплате страховых взносов на добровольное медицинское страхование добровольного пожарного либо на страхование его жизни 
или здоровья, а также по возмещению расходов, связанных с исполнением указанного договора.

8. Финансовое и материально-техническое обеспечение деятельности добровольной пожарной охраны
Финансовое и материально-техническое обеспечение деятельности добровольной пожарной охраны осуществляется за счет собственных средств, 

взносов и пожертвований, средств организаций, которые создают добровольные пожарные подразделения, средств поддержки, оказываемой органами 
государственной власти и органами местного самоуправления общественным объединениям пожарной охраны, и иных средств, не запрещенных законо-
дательством Российской Федерации.

9. Имущество добровольной пожарной охраны
1. Имущество общественных объединений пожарной охраны формируется в соответствии с законодательством Российской Федерации на основе вступи-

тельных и членских взносов, если их уплата предусмотрена уставом соответствующего общественного объединения пожарной охраны, взносов его учреди-
телей, добровольных взносов и пожертвований, поступлений от мероприятий, проводимых в соответствии с указанным уставом, за счет средств поддержки, 
оказываемой органами государственной власти и органами местного самоуправления общественным объединениям пожарной охраны в соответствии с 
законодательством Российской Федерации, законодательством субъектов Российской Федерации, муниципальными правовыми актами, и иных не запре-
щенных законодательством Российской Федерации поступлений (в том числе средств страховых организаций, осуществляющих страхование имущества и 
(или) гражданской ответственности на случай пожара).

2. Федеральные органы исполнительной власти, органы исполнительной власти субъектов Российской Федерации, органы местного самоуправления и 
организации вправе в порядке оказания поддержки передавать во владение и (или) в пользование на долгосрочной основе общественным объединениям 
пожарной охраны здания, сооружения, служебные помещения, оборудованные средствами связи, автотранспортные средства, оргтехнику и иное имуще-
ство, необходимое для достижения уставных целей общественных объединений пожарной охраны. Имущество, полученное общественными объедине-
ниями пожарной охраны за счет средств поддержки, оказанной органами государственной власти и органами местного самоуправления, подлежит раз-
дельному учету.

3. Имущество и средства, находящиеся во владении, в пользовании или распоряжении общественных объединений пожарной охраны, должны исполь-
зоваться для достижения уставных целей общественных объединений пожарной охраны. В случае ликвидации общественного объединения пожарной 
охраны имущество, полученное и (или) приобретенное за счет средств поддержки, оказываемой органами государственной власти и органами местного 
самоуправления общественным объединениям пожарной охраны, передается на баланс соответствующего органа государственной власти или органа мест-
ного самоуправления по согласованию с федеральным органом исполнительной власти, уполномоченным на решение задач в области пожарной безопас-
ности.

4. Имущество, используемое объектовыми добровольными пожарными подразделениями, находится на балансе организаций, в которых создаются 
такие подразделения, и должно использоваться для выполнения задач, возложенных на добровольную пожарную охрану законодательством Российской 
Федерации.

10. Статус работников добровольной пожарной охраны и добровольных пожарных.
Регистрация добровольных пожарных
1. Физическое лицо приобретает статус добровольного пожарного с момента обязательной регистрации этого физического лица в реестре добровольных 

пожарных.
2. Федеральный орган исполнительной власти, уполномоченный на решение задач в области пожарной безопасности, определяет порядок формирова-

ния и ведения реестра добровольной пожарной охраны и сводного реестра добровольных пожарных.

11. Права работников добровольной пожарной охраны и добровольных пожарных
Работники добровольной пожарной охраны и добровольные пожарные, осуществляющие деятельность в составе добровольного пожарного подраз-

деления в случаях и порядке, которые предусмотрены законодательством Российской Федерации, законодательством субъектов Российской Федерации, 
муниципальными правовыми актами или гражданско-правовым (трудовым) договором на выполнение работ по участию в профилактике и (или) тушении 
пожаров и проведении аварийно-спасательных работ, имеют право на:

1) защиту жизни и здоровья при исполнении ими обязанностей, связанных с осуществлением ими деятельности в добровольной пожарной команде или 
добровольной пожарной дружине;

2) возмещение вреда жизни и здоровью, причиненного при исполнении ими обязанностей, связанных с осуществлением ими деятельности в добро-
вольной пожарной команде или добровольной пожарной дружине, в порядке, установленном законодательством Российской Федерации;

3) информирование о выявленных нарушениях требований пожарной безопасности органов местного самоуправления и (или) организаций, соответ-
ствующих территориальных подразделений Государственной противопожарной службы;

4) внесение в администрацию МО «Кировск» и организации предложений по повышению уровня пожарной безопасности на территориях муниципаль-
ных образований и в организациях;

5) поддержку в форме предоставления питания, форменной и специальной одежды, оборудования, средств индивидуальной защиты, помещения во 
временное пользование, оплаты проезда до места назначения и обратно, оплаты услуг связи, уплаты страховых взносов на добровольное медицинское 
страхование добровольных пожарных либо на страхование их жизни или здоровья, а также возмещения понесенных ими расходов на приобретение ука-
занных товаров или услуг.

Работники добровольной пожарной охраны и добровольные пожарные, принимающие непосредственное участие в тушении пожаров, обеспечиваются 
средствами индивидуальной защиты пожарных и снаряжением пожарных, необходимыми для тушения пожаров, в порядке, установленном федеральным 
органом исполнительной власти, уполномоченным на решение задач в области пожарной безопасности.

12. Обязанности работников добровольной пожарной охраны и добровольных пожарных
На работников добровольной пожарной охраны и добровольных пожарных, осуществляющих деятельность в составе добровольного пожарного подраз-

деления, положением о таком подразделении должны быть возложены следующие обязанности:
1) обладать необходимыми пожарно-техническими знаниями в объеме, предусмотренном соответствующей программой профессионального обучения 

добровольных пожарных;
2) во время несения службы (дежурства) в соответствии с графиком дежурства добровольных пожарных, принимающих участие в профилактике пожа-

ров и (или) участие в тушении пожаров и проведении аварийно-спасательных работ, прибывать к месту вызова при получении сообщения о пожаре или 
о чрезвычайной ситуации, принимать участие в профилактике пожаров и (или) участие в тушении пожара и проведении аварийно-спасательных работ и 
оказывать первую помощь пострадавшим;

3) нести службу (дежурство) в соответствии с графиком дежурства, согласованным с руководителем организации по месту работы или учебы добро-
вольного пожарного в случае включения добровольного пожарного в указанный график дежурства в рабочее или учебное время и утвержденным соот-
ветственно руководителем добровольного пожарного подразделения;

4) соблюдать установленный порядок несения службы (дежурства) в расположении добровольного пожарного подразделения, дисциплину и правила 
охраны труда в пожарной охране;

5) содержать в исправном состоянии снаряжение пожарных, пожарный инструмент, средства индивидуальной защиты пожарных и пожарное обору-
дование;

6) выполнять законные распоряжения руководителя добровольного пожарного подразделения и руководителя тушения пожара.

13. Материальное стимулирование деятельности добровольных пожарных
1. Организации, которые создают добровольные пожарные подразделения, вправе устанавливать форму и размеры материального стимулирования 

добровольных пожарных.
2. Форма материального стимулирования добровольных пожарных и размеры денежных вознаграждений (премий) добровольным пожарным устанав-

ливаются организациями, которые создают добровольные пожарные подразделения, в зависимости от объема средств, предусмотренных на содержание 
соответствующего добровольного пожарного подразделения, и личного вклада добровольных пожарных в результаты деятельности такого подразделения. 
Представления об установлении форм материального стимулирования добровольных пожарных и размеров денежных вознаграждений (премий) добро-
вольным пожарным вносятся руководителями таких подразделений в соответствующие организации.

3. Органы государственной власти, органы местного самоуправления и организации могут осуществлять материальное стимулирование деятельности 
добровольных пожарных.

14. Страхование добровольных пожарных и работников добровольной пожарной охраны
1. Организации, которые создают добровольные пожарные подразделения, в случае привлечения добровольных пожарных таких подразделений к уча-

стию в тушении пожаров, проведении аварийно-спасательных работ, спасению людей и имущества при пожарах и оказанию первой помощи пострадавшим 
могут осуществлять за счет собственных средств поддержку добровольных пожарных в форме предоставления питания, форменной и специальной одежды, 
оборудования, средств индивидуальной защиты, помещения во временное пользование, оплаты проезда до места назначения и обратно, оплаты услуг 
связи, уплаты страховых взносов на добровольное медицинское страхование добровольных пожарных либо на страхование их жизни или здоровья, а также 
возмещения понесенных ими расходов на приобретение указанных товаров или услуг.

15. Компенсации и льготы, предусмотренные добровольным пожарным и работникам добровольной пожарной охраны
1. Добровольные пожарные по месту работы или учебы освобождаются от работы или учебы без сохранения заработной платы (для работающих граж-

дан), но с сохранением за ними места работы или учебы, должности на время участия в тушении пожаров или несения ими службы (дежурства) в располо-
жении добровольного пожарного подразделения либо прохождения ими профессионального обучения, если их участие в тушении пожаров или несении 
службы (дежурства) либо профессиональное обучение осуществляется в рабочее или учебное время с согласия руководителя организации по месту работы 
или учебы добровольного пожарного.

2. Организации, которые создают добровольные пожарные подразделения, привлекающие добровольных пожарных в рабочее или учебное время к уча-
стию в тушении пожаров или несению службы (дежурства) либо прохождению профессионального обучения, выплачивают за счет средств, предусмотрен-
ных на содержание таких подразделений, добровольным пожарным за время отсутствия по месту работы или учебы компенсацию в размере и порядке, 
которые определены данной организацией.

3. Добровольным пожарным добровольных пожарных подразделений за счет средств, предусмотренных на содержание указанных подразделений, 
выплачиваются компенсации, предусмотренные гражданско-правовым договором на выполнение работ по участию в профилактике и (или) тушении пожа-
ров и проведении аварийно-спасательных работ.

4. Размер и порядок выплаты компенсации за привлечение добровольных пожарных к несению службы (дежурства) сверх 48-часовой продолжитель-
ности еженедельного времени несения службы (дежурства), возмещения расходов, связанных с оплатой проезда от места жительства, работы или учебы 
до места прохождения профессионального обучения и обратно, и командировочных расходов, связанных с прохождением профессионального обучения, 
определяются распорядительными документами организаций, которые создают добровольные пожарные подразделения, и указываются в гражданско-
правовом договоре на выполнение работ по участию в профилактике и (или) тушении пожаров и проведении аварийно-спасательных работ.

5. Добровольным пожарным по их письменному заявлению по месту работы предоставляется ежегодный дополнительный отпуск без сохранения зара-
ботной платы продолжительностью до десяти календарных дней. По решению работодателя добровольным пожарным может предоставляться ежегодный 
дополнительный оплачиваемый отпуск продолжительностью три календарных дня.

6. Организацией, которая создала добровольное пожарное подразделение, в соответствии с законодательством Российской Федерации могут устанавли-
ваться иные не установленные настоящим Федеральным законом формы и способы стимулирования деятельности добровольных пожарных.

Организация службы добровольной пожарной охраны

16.  Несение службы работниками добровольной пожарной охраны и добровольными пожарными
1. Работники добровольной пожарной охраны, состоящие на должностях, предусмотренных штатным расписанием, и добровольные пожарные допу-

скаются к самостоятельной работе по тушению пожаров при наличии у них документа о квалификации, присвоенной по результатам профессионального 
обучения.

2. Режим несения службы (дежурства) работниками добровольной пожарной охраны и режим их отдыха устанавливаются трудовым законодательством.
3. Режим несения службы (дежурства) добровольными пожарными устанавливается организациями, которые создают добровольные пожарные под-

разделения, по согласованию с начальником местного пожарно-спасательного гарнизона.

17. Подготовка работников добровольной пожарной охраны и добровольных пожарных
1. Не имеющие специального профессионального образования в области пожарной безопасности работники добровольной пожарной охраны и добро-

вольные пожарные в обязательном порядке проходят профессиональное обучение по программам профессиональной подготовки и программам повы-
шения квалификации добровольных пожарных, разработанным и утвержденным федеральным органом исполнительной власти, уполномоченным на 
решение задач в области пожарной безопасности.

2. Профессиональное обучение работников добровольной пожарной охраны и добровольных пожарных осуществляется в добровольных пожарных под-
разделениях в порядке, установленном руководителем организации, которой созданы такие подразделения, с учетом особенностей охраняемых объектов и 
территорий муниципальных образований или на базе учебных центров (пунктов) и подразделений Государственной противопожарной службы, иных орга-
низаций, осуществляющих образовательную деятельность.

3. Физические лица, входящие в состав органов территориального общественного самоуправления, либо физические лица, входящие в состав органов 
общественной самодеятельности, созданных физическими лицами по месту их жительства, работы или учебы в целях решения различных социальных про-
блем в области пожарной безопасности, проходят профессиональное обучение в объеме, предусмотренном для добровольных пожарных, на добровольной 
основе в общественных организациях пожарной охраны.

18. Привлечение добровольных пожарных подразделений к участию в тушении пожаров и проведении аварийно-спасательных работ
1. Добровольные пожарные подразделения осуществляют несение службы (дежурство) в составе пожарно-спасательного гарнизона и привлекаются 

к участию в тушении пожаров и проведении аварийно-спасательных работ в соответствии с порядком привлечения сил и средств подразделений пожар-
ной охраны, пожарно-спасательных гарнизонов для тушения пожаров и проведения аварийно-спасательных работ, утвержденным федеральным органом 
исполнительной власти, уполномоченным на решение задач в области пожарной безопасности.

2. Выезд добровольных пожарных подразделений на тушение пожаров и проведение аварийно-спасательных работ за пределы закрепленного за ними 
района выезда осуществляется в порядке, согласованном с организацией, которой созданы такие подразделения.

3. Личный состав добровольной пожарной охраны, участвовавший в тушении пожара и проведении аварийно-спасательных работ и действовавший 
в условиях оправданного риска и (или) крайней необходимости, если при этом не было допущено превышения пределов крайней необходимости, может 
освобождаться от ответственности за причинение материального ущерба в соответствии с законодательством Российской Федерации.

3.1. Личный состав добровольной пожарной охраны, участвовавший в тушении пожара и проведении аварийно-спасательных работ и действовавший 
в условиях оправданного риска и (или) крайней необходимости, если при этом не было допущено превышения пределов крайней необходимости, может 
освобождаться от ответственности за причинение вреда здоровью спасаемых людей, личного состава пожарной охраны, иных участников тушения пожара 
или их гибель в соответствии с законодательством Российской Федерации.

4. Назначенный руководителем организации, которая создала добровольное пожарное подразделение, старший из числа личного состава такого под-
разделения, прибывшего первым на пожар, до прибытия подразделений пожарной охраны иных видов руководит действиями добровольных пожарных по 
предотвращению возможности дальнейшего распространения огня и созданию условий для его ликвидации имеющимися силами и средствами.

АДМИНИСТРАЦИЯ КИРОВСКОГО ГОРОДСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ КИРОВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА ЛЕНИНГРАДСКОЙ ОБЛАСТИ
П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

от 24 апреля 2025 года № 355
О внесении изменений в постановление администрации Кировского городского поселения Кировского муниципального района 

Ленинградской области от 12.12.2023 № 1248 «Об утверждении форм документов, используемых при осуществлении муниципального 
земельного контроля на территории Кировского городского поселения Кировского муниципального района Ленинградской области»
В соответствии с п. 3  ст. 21  Федерального закона от 31.07.2020 № 248-ФЗ «О государственном контроле (надзоре) и муниципальном контроле в Россий-

ской Федерации», в целях реализации Положения о порядке осуществления муниципального земельного контроля за использованием земель на террито-
рии Кировского городского поселения Кировского муниципального района Ленинградской области, утвержденного решением Совета депутатов Кировского 
городского поселения Кировского муниципального района Ленинградской области от 23.11.2023 № 35, постановляет:

1.  Внести в постановление администрации Кировского городского поселения Кировского муниципального района Ленинградской области от 12.12.2023 
№ 1248 «Об утверждении форм документов, используемых при осуществлении муниципального земельного контроля на территории Кировского городского 
поселения Кировского муниципального района Ленинградской области» (далее – Постановление) следующие изменения:

- дополнить пункт 1 Постановления подпунктом 1.13 следующего содержания:
«1.13. Форму акта наблюдения за соблюдением обязательных требований (мониторинг безопасности), согласно приложению 13 к настоящему поста-

новлению»;
- дополнить Постановление приложением 13 согласно приложению к настоящему постановлению.
2. Настоящее постановление вступает в силу со дня его официального опубликования в газете «Неделя нашего города», подлежит размещению на офици-

альном сайте администрации МО «Кировск» по адресу: https://kirovsklenobl.ru/ и в сетевом издании «Неделя нашего города+» по адресу: https://nngplus.ru/.
3. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на заместителя главы администрации по земельным и имущественным отношениям.

Исполняющий обязанности главы администрации Н.В. Багаев

Утверждена
постановлением администрации Кировского городского поселения Кировского муниципального района Ленинградской области

от 24 апреля 2025 года № 355
(приложение 13)

ФОРМА
___________________________________________________________________________________________________

(указывается наименование контрольного органа)

Акт
наблюдения за соблюдением обязательных требований (мониторинг безопасности)

от __________________ № ________

1. Наблюдение за соблюдением обязательных требований (мониторинг безопасности) проведено на основании Задания на проведение кон-
трольного мероприятия без взаимодействия с контролируемым лицом от _____________ № _________.

2. Наблюдение за соблюдением обязательных требований (мониторинг безопасности) проведено в рамках осуществления муниципального земельного 
контроля на территории МО «Кировск» (далее – муниципальный земельный контроль).

3. Наблюдение за соблюдением обязательных требований (мониторинг безопасности) проведено в отношении:

(указывается объект (объекты) муниципального контроля, в отношении которого (которых) проводится контрольное мероприятие без взаимодействия 
с контролируемым лицом)

4. Наблюдение за соблюдением обязательных требований (мониторинг безопасности) проведено: «__» _____  20__ г. с «__» час. «__»  мин. по «__» 
час. «__» мин.

5. При проведении наблюдения за соблюдением обязательных требований (мониторинг безопасности) использованы следующие данные:
 __________________________________________________________________________________________________

(указываются собранные, анализируемые данные об объекте контроля, имеющиеся у контрольного органа, в том числе данные, которые поступили в ходе межведомственного инфор-
мационного взаимодействия, предоставленные контролируемыми лицами в рамках исполнения обязательных требований, а также данные, содержащиеся в государственных и муни-

ципальных информационных системах, данных из сети «Интернет», иных общедоступных данных, а также данных полученных с использованием работающих в автоматическом режиме 
технических средств фиксации правонарушений, имеющих функции фото- и киносъемки, видеозаписи)

6. По результатам проведения наблюдения за соблюдением обязательных требований (мониторинг безопасности) установлено:

(Должность лица, осуществившего наблюдение за соблюдением обязатель-
ных требований (мониторинг безопасности))

(подпись) (ФИО)



№ 16 (631) 1 МАЯ 2025

8 nash_kirovsk@mail.ruhttp://www.kirovsklenobl.ru

Редакция газеты может не разделять 
точку зрения авторов.

При перепечатке материалов ссылка на газету 
«Неделя нашего города» обязательна.

В газете использованы фото 
пресс-службы МО «Кировск», МБУК «РДК» 
и из открытых источников.

Издатель: ООО «Невская волна»
Адрес издателя: 187330, Ленинградская обл.,
Кировский р-н, г. Отрадное, ул. Советская, д. 15. 
Телефон 8 964 331-96-31.
Адрес редакции: 187340, Ленинградская область, 
г. Кировск, ул. Новая, 1, каб. 232. 
Телефон 8 (813-62) 23-325
Главный редактор: Лёля Игоревна Смирнова

Городская еженедельная общественно-политическая газета «Неделя нашего города».
Учредитель: Администрация муниципального образования Кировское городское 
поселение муниципального образования Кировский муниципальный район 
Ленинградской области. 
Газета зарегистрирована в Управлении Федеральной службы по надзору 
в сфере связи, информационных технологий и массовых коммуникаций 
по Санкт-Петербургу и Ленинградской области.   
Свидетельство ПИ № ТУ 78-01159 от 28.06.2012 г.

12+
№ 16 (631)

1 МАЯ 2025

Отпечатано ООО «Невская волна».

Номер подписан в печать

по графику в 18.00, фактически в 18.00

Газета выходит еженедельно.

Тираж 5000 экз. Номер заказа

Распространяется бесплатно.

29.04.2025

788

КАЛЕЙДОСКОП

Совет ветеранов ОМВД РоссииСовет ветеранов ОМВД России 
по Кировскому району по Кировскому району 

Ленинградской области поздравляет:Ленинградской области поздравляет:
с 75-летием 

Василия Васильевича СИНКЕВИЧА, 
с 65-летием 

Олега Леонидовича КОРОБКИНА, 
Виктора Геннадьевича МАКАРОВА и 

Владимира Михайловича ПОЗНЯКОВА!

с 90-летием 
Светлану Александровну ЛЕОНТЬЕВУ!

Совет ветеранов города Кировска 
и поселка Молодцово сердечно поздравляет:

Е. Ф. Поздеева,  председатель Совета ветеранов 
г.Кировска и п. Молодцово

В эти выходные в поселке имени Морозова 
Всеволожского района состоялись финаль-
ные игры Чемпионата Ленинградской обла-
сти по баскетболу среди мужских и женских 
команд. 

В нашу команду вошли: Полина Белоли-
пецкая, Элена Богачева, Александра Букари-
на, Елизавета Емельянова, Татьяна Иванова, 
Анастасия Коротыгина, Ольга Лобанова, Вик-
тория Матвеева, Елена Полоцкая, Екатерина 
Пылёва, Анастасия Сабоцкая, Софья Савчен-
ко, Юлия Харитонова и Елизавета Цветкова. 
Женская команда Кировска смогла пройти 
отборочный тур в полуфинал, и в воскресенье, 
27 апреля, девушки боролись за третье место 

с командой Тосно. Игра была действительно 
напряженной. Силы команд были практиче-
ски равны, но в упорной борьбе на последних 
секундах чаша весов склонилась на сторону 
Кировска. Победа со счетом 70:68! 

Наша команда в четвертый раз стала брон-
зовым призером Чемпионата Ленинградской 
области по баскетболу. Поздравим спортсме-
нок!

Во всех играх наши девушки выкладывались 
по полной, отстаивая интересы команды на 
пределе возможностей. К сожалению, не обо-
шлось без травм. В этом сезоне разрыв связок 
получили двое результативных игроков. Жела-
ем Полине Белолипецкой и Екатерине Пылё-
вой скорейшего восстановления и возвраще-
ния в баскетбольную лигу!

У кировских баскетболисток — 
бронза на чемпионате региона

27 апреля в Парке культуры и 
отдыха города Кировска прош-
ли традиционные спортивные 
состязания с благотворитель-
ными целями «Эстафета до-
бра». Спортсмены разных воз-
растных групп в командах из 
четырех человек бегут эстафе-
ту, борются за медали и призы 
и при этом могут сделать благо-
творительный взнос.

В нынешнем году адресатом 
помощи стал юный житель по-
селка Молодцово Роман Иванов. 
Он из многодетной семьи. Кроме 
Романа у мамы Людмилы еще 
четверо детей, двое из которых — 
приемные. Роман перенес в дет-
стве сложную операцию на нёбе, 
но, к сожалению, до сих пор име-
ет проблемы с речью.

Участники «Эстафеты добра» 
могли сделать любой взнос в 
организаторской рубке. Спон-
сорскую помощь оказали АО 
«Птицефабрика «Северная» и ТД 
«София». Партнерами пробега 
стали коворкинг-центр «Кредо», 
волонтерский клуб «Живи смелее» 
и газета «Неделя нашего города».

Благодарим судейскую брига-
ду и оргкомитет эстафеты: Вя-
чеслава Журавлёва, Игоря Голь-
нева, Владимира Касьянкова, 
Сергея Фурсова и Павла Коро-
вина. Спасибо волонтерам, ко-
торые помогали на всех этапах 
состязаний!

Первое место среди детей 2016 
года рождения и позже взяла 
команда «Гром-4»; 2015–2014 — 
«Гром-2»; 2013-2012 — «КСОШ2-
4, Селезнева»; среди старших 
школьников — «КГ, Алексеев», 
среди взрослых спортсменов — 
«Гром-7». Все победители «Эста-
феты добра» получили комплек-
ты медалей и грамоты, а детские 
команды — еще и сладкие призы.

Кроме спортивной актив-
ности, в этот день жители Ки-
ровска могли поучаствовать 
в решении вопросов благоу-
стройства города. Волонтеры 
программы «Формирование 
комфортной городской сре-
ды» помогали быстро и удобно 
проголосовать за внешний вид 
территории за ТК «Маяк». Сде-
лать это самостоятельно можно 
до 12 июня на сайте проекта 
zagorodsreda.gosuslugi.ru.

Дари добро!


